ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CARIRI
Rua – José Fortunato de Aquino – São Domingos do Cariri – PB

CNPJ – 01.612.650/0001-50.

ITEM I - RESOLUÇÃO TC 03/2010

Exmo. Senhor Presidente do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba.

Atendendo as determinações desta Corte de Contas e nos termos da
Resolução 03/2010 do TCE, apresento e venho encaminhar a vossas mãos a
Prestação de Contas do Município, relativo ao exercício Financeiro de 2017, a seguir:

RELATORIO DE GESTAO

Introdução:

O Município de São Domingos do Cariri, situado em uma das áreas
mais áridas do nosso Estado, conta com uma administração exemplar voltada
para o bem estar dos munícipes e principalmente para o futuro de uma
população que enfrenta uma realidade dura, pela posição geográfica
desfavorável, mas que com o empenho de uma equipe séria e competente
consegue surpreender e sempre está sendo citado por suas ações em vários
estudos feitos pelo próprio Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, onde
constantemente aparece entre os mais bem administrados do Estado. Sempre
cumprindo as exigências da Lei de Responsabilidade Fiscal, consegue um
equilíbrio entre Receitas e Despesas, que lhe traz benefícios e
reconhecimentos dentro e fora do município. Com tudo a transparência sempre
será a sua maior virtude e assim procuraremos explanar nesse relatório, o mais
objetivamente possível, o que foi realizado no exercício financeiro de 2017:

A – Metas Previstas e Realizadas por Unidades Orçamentárias:

UNIDADES
ORÇAMENTÁRIAS

PREVISTO REALIZADO

TOTAL
Atividade Investim. Atividade Investim.

Câmara Municipal 692.399 122.187 626.701,99 14.361 641.062,99

Gabinete do Prefeito 998.442 63.851 485.481,15 1.099 486.580,15

Assessoria Jurídica 75.338 - 77.271,26 - 77.271,26

Ass. e Planejamento 113.456 - 1.387,54 - 1.387,54

Depto. Administração 1.884.716 23.851 1.259.178,63 16.000 1.275.178,63

Tesouraria 120.569 - 250 - 250,00

Depto. Educ. e
Cultura

5.084.578 1.253.587 2.715.164,96 5.745,70 2.720.910,66

Depto.Infra Estrutura 1.622.702 3.097.994 1.155.904,29 724.157,49 1.880.061,78

Depto. de Saúde  2.752.928 793.138 2.109.038,74 83.560,00 2.192.598,74

Depto Ação Social 691.845 52.474 416.536,04 - 416.536,04

Séc. Art.Pol. Admin. 75.111,00 - 45.500 - 45.500,00

Depto. Finanças 191.591,00 - 93.901,35 - 93.901,35

Dep. Turismo e Even. 127.272 - 179.840,56 - 179.840,56

Dept. de Agricultura 268.235 351.894 106.304,25 - 106.304,25

Impresso por convidado em 07/02/2021 07:02. Validação: 10BF.9664.D5BF.BC5E.B694.7128.66B5.1821.
Art. 12 da RN-TC 03/2010 - Relatório de gestão. Proc. 06056/18. Data: 01/04/2018 22:28. Responsável: Inara M. F. da Silva.

977

977

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CARIRI
Rua – José Fortunato de Aquino – São Domingos do Cariri – PB

CNPJ – 01.612.650/0001-50.

F. M. Assist. Social 332.984 61.006 83.034,12 14.707,00 97.741,12

F.M. de Saúde 870.989 42.851 465.481,16 263.229,48 728.710,64

Res Contingência 92.238 - - -

TOTAL 15.995.393 5.862.833 9.820.976,04 1.122.859,67 10.943.835,71

B – Realização relativa Educação.

No decorre do exercício financeiro de 2017, o município de São
Domingos do Cariri, desenvolveu uma administração onde buscou cumprir com
as determinações da Lei de Responsabilidade Fiscal, no sentido de atingir
todos os percentuais exigidos e possibilitar o bom desenvolvimento do setor de
Educação. Procurou dar melhores condições de transporte a todos os alunos
da rede municipal de ensino, dando a manutenção necessária nos ônibus
escolares pertencentes ao município. No âmbito da merenda escolar, teve-se o
cuidado de servir os alunos com alimentação de qualidade e sem que deixasse
faltar. Manteve a frota pertencente ao setor de educação sempre em boas
condições de uso. Proporcionou semanas pedagógicas, reunindo todos os
professores da zona rural e urbana na sede do município, sem nenhum custo
para os mesmos; foi ofertado também para os alunos universitários o
transporte que os mesmos pudessem continuar seus estudos em outras
cidades visto a ausência de oferta de cursos superior no município. Na área da
cultura, tem como seu principal evento, as comemorações alusivas a
emancipação política do município, onde acontece um belo espetáculo com a
participação em massa da população e de todo o alunado do município. As
escolas do município foram atendidas com materiais didáticos pedagógicos e
de expediente, dando assim plena condição de um ótimo funcionamento.
Assim, sempre será tratada a educação no município, uma prioridade a ser
cumprida.

C – Realização na Área de Saúde.

O município de São Domingos do Cariri dispõe de um hospital
municipal, que é referencia na região pela sua estrutura física e a quantidade
de especialidades medica atendida; o município tem uma frota de ambulâncias
que atende a população na área urbana e rural quando o caso não se resolve
no hospital local. A Administração Municipal proporciona à população carente
condições de tratamento, através da distribuição de medicamentos, tanto da
farmácia popular e medicamentos de atendimento básicos, como também
medicamentos para casos de maiores necessidades. Mantém a equipe do PSF
bem assistida e com condição plena de trabalho; temos também a realização
de plantões médicos aos finais de semana para melhor atender aos nossos
cidadãos. É desenvolvido um trabalho voltado para terceira idade, onde existe
um acompanhamento de profissionais visando uma melhor expectativa e
qualidade de vida para a população municipal.

Impresso por convidado em 07/02/2021 07:02. Validação: 10BF.9664.D5BF.BC5E.B694.7128.66B5.1821.
Art. 12 da RN-TC 03/2010 - Relatório de gestão. Proc. 06056/18. Data: 01/04/2018 22:28. Responsável: Inara M. F. da Silva.

978

978

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CARIRI
Rua – José Fortunato de Aquino – São Domingos do Cariri – PB

CNPJ – 01.612.650/0001-50.

D – Realização na Área de Ação Social.

No município, o setor de ação social trabalha na assistência as famílias
carentes do município, na distribuição de sextas básicas, melhorias de
moradias que se encontravam em estado de perigo para as pessoas
residentes. Trabalhos com idosos e ações que procuraram beneficiar as
crianças e adolescentes do município, com o intuito de proporcionar pra eles
uma sociedade justa, contributiva e melhor para o crescimento como ser
humano.

E - Os Investimentos em Obras Públicas, Infra Estrutura e atendimento as
comunidades rurais e aquisição de equipamentos.

Item Descrição Valor
(R$)

1 01 TV MONITOR DE 28" LED 28LF710B HDMI E 02 TV MONITOR
DE 24" MT48DF-PS

2.497,00

2 01 TV MONITOR DE 28" LED 28LF710B HDMI. 899,00

3 01 AR CONDICIONADO DE AR TIPO SPLIT FIT CCS 12F-RA. 1.099,00

4 01 BOMBA SUN THEBE TSM 10071/2 CV MONOFASICA, COM
MATERIAL DE INTALAÇÃO, PARA INSTALAÇÃO NA LOCALIDADE
DO SÍTIO OLHO D`ÁGUA.

2.463,00

5 01 MOVEL PARA ARQUIVO 3,43M (COMPRIMENTO, X 2,79M
(ALTURA) (VALOR: R$ 3.850,00); MOVEL PARA ESCRITORIO 2
EM 01 1,50M (COMPRIMENTO) X 2,49M (ALTURA), 3,19M
(COMPRIMENTO) X 80CM (ALTURA) (VALOR: R$: 3.850,00).

7.700,00

6 01 BOMBA SUB. THEBE TSM 1012 1CV MONOFASICA, COM
MATERIAL DE INSTALAÇÃO.

3.353,00

7 06 NOTBOOCK`S ASUS PENTIUM 4G 500G 156 W10 I NSERIES,
07 M7S QUAD CORE PRETO (05), 03 IMPRESSORAS EPSON
L220 MULT ECO TANK.

17.597,00

8 EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA REFORMA DE
UNIDADES HABITACIONAIS DE PESSOAS CARENTES DO
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CARIRI.

128.443,50

9 01 BALANÇA MECANICA ANTROPOMEDICA (R$ 1.573,00), 01
ARQUIVO FICHARIO COM 04 GAVETAS ( R$ 936,00) E 01
BALANÇA ANTROPOMETRICA DIGITAL LED (R$ 1.911,00).

4.420,00

10 SERVIÇOS DE ENGENHARIA PRESTADOS NA INSTALAÇÃO DE
REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO, DRENAGEM DE ÁGUAS
PLUVIAIS E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DAS: RUA
PROJETADA (PARALELA AS RUAS JOSÉ GENUINO DAS NEVES
E JOSE PEREIRA DE CASTRO) NA SEDE DO MUNICÍPIO.

147.611,62

11 CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA LOCALIDADE
DE PAU FERRO, NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO.

141.327,76

12 01 BOMBA SUB THEBE TSM 1010 3/4 CV MONO, COM MATERIAL
DE INSTALAÇÃO.

3.055,00

13 01 CPU MEM 4 GB HD 500 GRAV DVD. 1.600,00

14 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP DESKJET,PROJETOR 8.958,00

Impresso por convidado em 07/02/2021 07:02. Validação: 10BF.9664.D5BF.BC5E.B694.7128.66B5.1821.
Art. 12 da RN-TC 03/2010 - Relatório de gestão. Proc. 06056/18. Data: 01/04/2018 22:28. Responsável: Inara M. F. da Silva.

979

979

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CARIRI
Rua – José Fortunato de Aquino – São Domingos do Cariri – PB

CNPJ – 01.612.650/0001-50.

BENQ DIGITAL, NOTE ASUS CEL.Z550SA-XX002 -4GB, TELA DE
PROJ.RETRATIL, CPU MEM 4 GB HD 500 GRAV. DVD, CAIXA DE
SOM AMPLIFICADORA E PERIFERICOS.

15 01 BOMBA SUB. THEBE TSM 1010 3/4 CV MONOFASICA, COM
MATERIAL DE INSTALAÇÃO.

1.455,75

16 02 CAD. OPER. DIRET.; 01 BEBEDOURO COL. MASTERFRIO; 01
ESTANTE KIT EDS. 185X92X27; 01 ESTRUTURA FIXA
FRISOKAR;01 ASSENC. ERGOPLAX; 09 BASE KIT 116 SEC.; 09
ASSENC SEC.; 03 LONGARINAS DE 03 ASSENTOS E 12
ASSENC. DOG.

4.190,00

17 06 LONGARINAS DE 04 LUGARES; 16 ASSENC DIGIT.; 10
ESTRUTURA FIXA EMP.; E 10 ASSENC. SECR.

2.400,00

18 01 ARMARIO 198X90X40; 06 ESTRUTURAS FIXAS AMP; E 06
ASS/ENC DIGIT.

1.250,00

19 01 MOTO SUBMERSO THEBE MONOFASICO 3/4CV 230V 1.302,00

20 03 BANCOS PARA JARDIM LYPTUS MEDINDO 1,50M METAL
NEW.

2.692,90

21 01 MOTOR SUBMERSO THEBE MONO 1/2CV 230V, ALÉM DO
MATERIAL PARA INSTALAÇÃO.

1.236,00

22 01 DOPPLER FETAL MED. FD-200A PORTATIL (VALOR R$
550,00) E 01 DOPPLER FETAL MOD. FD-300D DIGITAL DE MESA
BAT. RECARREGAVEL (VALOR R$ 1.100,00)

1.560,00

23 CONSTRUÇÃO DE 01 ACADEMIA POPULAR DE SAUDE
LOCALIZADA NO PARQUE DA SAUDE NA SEDE DO MUNICÍPIO.

193.592,48

24 02 CAIXA AMPLIFICADORAS TROLLEY (R$ 1.700,00), 01
IMPRESSORA MULT. FUNC. HP DESKJET I. TANK GT5822
(1.099,00) E 03 MICROF. HARMONIC VHF WPM101 (R$ 449,70).

3.248,70

25 01 COMPUTADOR COMPLETO. 1.611,00

26 01 IMPRESSORA MULT. FUNC. DESKJET TANK GT5822 (R$
1.099,00) E 01 NOTEBOOK 14POL. 4GB/500GB/ CELERON/LINUX
(05) (R$ 1.800,00).

2.899,00

27 01 BOMBA SUB THEBE MONO 1/2CV TSM 1007 1.152,00

28 PALIO ATRACCTIVE 1.0, 0 KM, COR: BRANCA: ANO DE
FABRICAÇÃO: 2017, ANO MODELO: 2017, 04 PORTAS,
RENAVAM: 152496.

45.220,00

29 FIAT FIORINO HARD WORKING, 0 KM, ANO DE FABRICAÇÃO:
2017, ANO MODELO: 2018, COR: BRANCA, RENAVAM: 204796.

82.000,00

30 01 MOTOR SUBMERSO THEBE MONO 1/2 VC 230V. 1.005,50

31 01 COMPUTADOR COMPLETO PARA O SETOR DE
ADMINISTRAÇÃO

1.600,00

32 01 COMPRESSOR SCHULZ 20 BR/200L 5CV E MATERIAL
NECESSARIO AO FUNCIONAMENTO DO MESMO

4.700,00

33 01 MOTOR SUBMERSO THEBE MONO 3/4 CV 230V 1.268,00

34 01 BOMBA SUBMERSA THEBE TSM 1010 MONO 3/4 CV 1.380,00

35 CONSTRUÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO D`ÁGUA NA
LOCALIDADE DE OLHO D`ÁGUA, NA ZONA RURAL DO
MUNICÍPIO.

147.935,79

TOTAL............................................................................................. 974.723,00

F – Política de Remuneração e capacitação de servidores municipais.

Impresso por convidado em 07/02/2021 07:02. Validação: 10BF.9664.D5BF.BC5E.B694.7128.66B5.1821.
Art. 12 da RN-TC 03/2010 - Relatório de gestão. Proc. 06056/18. Data: 01/04/2018 22:28. Responsável: Inara M. F. da Silva.

980

980

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CARIRI
Rua – José Fortunato de Aquino – São Domingos do Cariri – PB

CNPJ – 01.612.650/0001-50.

O município de São Domingos do Cariri, cumprindo suas obrigações,
valoriza o servidor municipal, com os pagamentos de seus vencimentos em
dias e das obrigações patronais. Quanto à capacitação dos funcionários, não
houve nenhum tipo de planejamento voltado para esse lado. Mesmo assim, os
funcionários que o município dispõe hoje supre a necessidade para um bom
funcionamento da maquina administrativa.

CONCLUSÃO

Diante do que foi exposto, reafirmamos que estamos prontos para

posteriores informações complementares a este relatório, procurando retribuir
ao bom atendimento que nos é dado quanto em contato com essa Corte de
Contas.

INARA MARINHO FERREIRA DA SILVA
Prefeita

ALISON PAULINELI DA SILVA PINTO
Contador

Impresso por convidado em 07/02/2021 07:02. Validação: 10BF.9664.D5BF.BC5E.B694.7128.66B5.1821.
Art. 12 da RN-TC 03/2010 - Relatório de gestão. Proc. 06056/18. Data: 01/04/2018 22:28. Responsável: Inara M. F. da Silva.

981

981